Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПРОТОКОЛ
заседаниямежведомственного Совета по противодействию коррупции

пгт. Междуреченский

	от 26декабря2017  года

	№ 4

Председательствовал:
Мухин Андрей Александрович

Заместитель главыКондинского района, заместитель председателя Совета

	Присутствовали члены Комиссии:

	Устинова Нина Александровна
	Консультант администрации Кондинского района, секретарь Совета

	Мулько Олег Аликович
	И.о. начальника отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району (по согласованию)

	Клочкова Анна Ивановна
	Председатель районной общественной организации Ветеранов войны, труда, правоохранительных органов и вооруженных сил по Кондинскому району (по согласованию)

	Ганин Максим Викторович
	Начальник юридическо-правового управления администрации Кондинского района

	Кваченко Елена Александровна
	Начальник отдела – старший судебный пристав отдела судебных приставов по Кондинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию)

	Густов Алексей Олегович

Саргсян Светлана Викторовна

	Член экспертного совета Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации (по согласованию)

Директор муниципального унитарного предприятия «Информационно-издательский центр «Евра» (по согласованию)

	Росляков Сергей Петрович

Соколов Андрей Николаевич

Зобнина Марина Михайловна

Кривоногов Андрей Васильевич

Колпакова Светлана Ивановна

Отсутствующие:
	Председатель Общественного совета Кондинского района (по согласованию)

Член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию)

Начальник Межрайонной инспекции ФНС России № 2 по ХМАО – Югре (по согласованию)

Начальник управления внутренней политики администрации Кондинского района

Глава городского поселения Междуреченский  (по согласованию)

		Дубовик Анатолий Владимирович

	Заместитель прокурора Кондинского района (по согласованию)

Исмагилов Тимур Ралифович

	Глава Кондинского района

Заместитель руководителя Урайского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по ХМАО – Югре (по согласованию)

      1.Анализ исполнения Плана по противодействию коррупции в Кондинском районе на 2016-2017 годы за 2017 год.
      Утверждение Плана по противодействию коррупции в Кондинском районе на 2018-2019 годы.

Отметить, что положения законодательства в сфере противодействия коррупции, эффективно использовались на практике. Весь массив норм антикоррупционного законодательства адаптирован и функционирует с учетом специфики реализуемых функций. Используются как правовые инструменты, напрямую вытекающие из действующего законодательства, так и организационные меры, в объеме которых мы не ограничены.
Планом противодействия коррупции в Кондинском районе на 2017 год было предусмотрено 36 мероприятий.
Проведена большая работа по актуализации правовых актов в сфере противодействия коррупции (за 2017 год – свыше 200 актов, 2016 – 143).
Совершенствуя  муниципальное управление и установление антикоррупционных механизмов,  в 2017 году проводился ряд мероприятий, касающихся вопросов:
- практического внедрения антикоррупционных процедур в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и  популяризации предоставления населению в электронном виде государственных и муниципальных услуг;
-организации контроля за эффективным расходованием бюджетных средств и целевым использованием имущества;
-совершенствования механизмов контроля реализации мер в целях минимизации коррупционных рисков в сфере закупок;
- просветительских и воспитательных мер по разъяснению ответственности за преступления коррупционной направленности в системе ЖКХ;
-деятельности по реализации антикоррупционного законодательства в организациях, подведомственных ОМС и т.д.

Активизируя применение правовых технологий противодействия коррупции, в 2017 году, продолжал проводиться антикоррупционный правовой мониторинг.  Все муниципальные правовые акты проходят антикоррупционную экспертизу и размещаются на официальном сайте ОМС для общественного обсуждения в разделах «Антикоррупционная экспертиза» и «Общественные обсуждения».  Из  514  муниципальных нормативных правовых актов, подвергнутых  антикоррупционной экспертизе, коррупциогенные нормы выявлены в 5 нормативных правовых актах (в 2016 из 414 - 7 случаев).  	Коррупционные нормы устранены во всех случаях выявленных нарушений.
В разделе «Противодействие коррупции» периодически обновляется информация по антикоррупционной тематике. Так, в течение 2017 года, на сайт www.admkonda.ru внесено 7942 изменений (6192 -2016).
Открытость власти и эффективный диалог с жителями продолжают являются приоритетными задачами ОМС. Особое внимание уделяется механизмам повышения эффективности применения законодательства в сфере  проведения публичных слушаний.
Отмечено, что работа по правовой грамотности лиц подросткового возраста увеличилась, в 2017 году, по числу проведенных мероприятий, как с подростками, так и их родителями.
Если в 2016 году было организовано проведение в старших классах образовательных учреждений района всего лишь факультативных занятий в рамках предметов правовой грамотности, то, в течение 2017 года проведено свыше 50 мероприятий:  классные часы, внеклассные мероприятия, анкетирование, в том числе и анонимное, дискуссии, беседы.
Также, отмечено, что в 2017 году большая работа проводилась в целях обеспечения соблюдения служащими требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления мер по предупреждению коррупции. Так, по итогам анализа проведенной работы за 2017 год было выявлено 5 случаев нарушения в части соблюдения служащими требований к служебному поведению, в то время как, за 2016 год таких случаев – 17.
Продолжая реализацию законодательства о противодействии коррупции сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год предоставлены в полном объеме от числа лиц, обязанных представлять такие сведения, без нарушения установленного законодательством срока предоставления.
Отмечено, что в 2017 году, учитывая рекомендации Совета, увеличилось число проведенных мероприятий, связанных с антикоррупционным просвещением, обучением и воспитанием в муниципальных служащих меры ответственности. Но, однако, нарушения имели место быть вновь, за что виновные лица понесли дисциплинарные взыскания.
Всё больше внимания уделяется информированию общественности в деятельности ОМС в сфере противодействия коррупциии вовлечению в процесс обсуждения проектов правовых актов.
     Продолжая реализацию требований, установленных действующим законодательством в сфере противодействия коррупции, при подготовке проекта  Плана по противодействию коррупции в Кондинском районе на 2018-2019 годы учтены результаты социологического исследования состояния и эффективности противодействия коррупции в ХМАО – Югре за 2017 год, проводимые Департаментом общественных и внешних связей ХМАО - Югры.

	Решили:
1.1. Утвердить План по противодействию коррупции в Кондинском районе на 2018-2019 годы (приложение1).

1.2.Консультанту администрации Кондинского района, секретарю межведомственного Совета по противодействию коррупции:
[bookmark: _GoBack]1.2.1.Разместить План по противодействию коррупции в Кондинском районе на 2018-2019 годы на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

Срок:  до 31 декабря 2017 года

2.Об утверждении  Плана работы межведомственного Совета по противодействию коррупции на 2018 год.
_____________________________________________________________________________

	Решили:
2.1.Утвердить План работы по противодействию коррупции в Кондинском районе на 2018 год (приложение 2).
2.2.Консультанту администрации Кондинского района, секретарю межведомственного Совета по противодействию коррупции:
2.2.1.Разместить План работы межведомственного Совета по противодействию коррупции в Кондинском районе на 2018 годна официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

Срок:  до 31 декабря 2017 года

3.Об исполнении принятых межведомственным Советом по противодействию коррупции в Кондинском районе решений, протокольных поручений, об исполнении мероприятий, предусмотренных Планом по противодействию коррупции в Кондинском районе.

	Отметить, что исполнение протокольных решений, поручений осуществлялось в установленные Советом сроки. Свод информации представлен на основании анализа письменных извещений об исполнении.

Решили:
2.1. Считать исполненными и снять с контроля:
- пункты 1.1; 5.1.1 – 5.1.5 протокола 1 заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции в Кондинском районе от 16 декабря 2016 года;
- пункты 1.1.1; 1.1.2.1–1.1.2.2; 2.1.1.1–2.1.1.2; 3.2.1; 5.1.1 протокола 01 марта 2017 года;
- пункты 1.1.1 – 1.1.4;  2.2.1; 3.1.1 протокола  2 от 30 мая 2017 года;
- пункты 1.1.2; 2.1.1; 2.2; 3.1-3.2 протокола 3 от 28 сентября 2017 года.

2.2. Отметить неисполнение в установленный срок и продлить срок исполнения пункта 5.1.3. протокола заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции в Кондинском районе от 16 декабря 2016 года администрации Кондинского района, органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района: Кондинское, Куминский, Луговой, Половинка, Леуши, Болчары, Мулымья.

Срок: до 31 декабря 2018 года

2.3.Продлить срок исполнения пункта 2.2 протокола 3 от 22 сентября 2016 года в связи с передачей в концессию объектов жилищно-коммунального хозяйства путем заключения концессионных соглашений на территории гп.Куминский, сп.Половинка, гп.Мортка, гп.Кондинское

Срок:   до 31 декабря 2018 года

2.4. Продлить срок исполнения пункта 2.1.2 протокола 3 от 28 сентября 2017 года в целях приведения проекта концессионного соглашения и дополнительных материалов к нему в соответствие требованиям Федерального Закона № 115-ФЗ

Срок:   до 31 декабря 2018 года

Заместитель главы Кондинского района,                                                            А.А.Мухин
председательствующий  Совета

Консультант администрации Кондинского района,                                      Н.А.Устинова
секретарь Совета